
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

triênio de 01/11/2011 a 31/10/2014 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor 
SÉRGIO DANIEL COSTA PINA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5894810/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/05/2016 a 31/05/2016 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de Abril de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 963927

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 361/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RAFAEL MENEZES 
TAVARES, médico, matrícula nº 57227306/1-HOL, Chefe da 
Divisão de Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, no seu 
impedimento a servidora ANDREA MARILENE VASCONCELOS 
GAMA MACEDO, matrícula nº 55587901/1 - HOL, médica, 
ambos lotados na Divisão de Medicina Nuclear, para a função 
de Fiscais do Contrato administrativo nº 12/2016 - HOL, 
fi rmado com a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR 
- CNEN, cujo objeto é o fornecimento de insumos para medicina 
nuclear, por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2015/147.303.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 25 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 964075

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.130 DE 18/05/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 326/2016-GAB/DG/HOL DE 20/04/2016, 
de Licença Prêmio referente 1º triênio, da servidora ANGELICA 
NAVAS PEREIRA.
ONDE SE LÊ: 1º triênio de 20/04/2016 à 19/04/2016(60 dias)

LEIA-SE:1º triênio de 20/04/2006 à 19/04/2009(60 dias)
Protocolo 963968

Errata da Portaria nº 447/2015-GAB/DG/HOL, publicado no DOE 
nº 32.891de 22/05/2015, através do protocolo nº 831211.
Empresa: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ONDE SE LÊ: nos empenho nº 2014NE00446.
LEIA-SE: no empenho nº 2014NE00046
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 963987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 434/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/201
5                                                                                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/203031 
de 19/05/2016.                                                 
RESOLVE:                                                                                      
CONCEDER 01 (uma) diária, ao servidor LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES, Cargo Comissionado(Médico) Diretor Geral, matrícula 
nº 3186059/4, para representar o Hospital Ophir Loyola na 
Solenidade da entrega do Prêmio Dr. Pinotti-Hospital Amigo da 
Mulher-edição 2016, na cidade de Brasília - DF dia 24/05/2016.
O referido (a) servidor (a),  quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certifi cado 
a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL

Protocolo 964306

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 399/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 034/16-
GAB/DG/HOL de 09/05/16
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 09/05/2016, os termos da Portaria 
nº 115/2011 - GAB/DG/HOL de 27/01/2011, que designa  a 
servidora LEA SALGADO DOS SANTOS PEREIRA, Administrador, 
matrícula nº 5838932/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para para Coordenar o Serviço Administrativo do 
Departamento de Ambulatório, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 963901
PORTARIA Nº 402/2016- DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n° 
33.116 de 28/04/2016.                              
RESOLVE:                                                                                       
REMANEJAR a partir de 11/05/2016, por motivo de regularização 
funcional, a servidora CARLA DIENE GARCIA DA SILVA, Assistente 
Social, matricula nº 5926021/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Serviço Social para o Grupo 
de Trabalho de Assistência ao Servidor-GTAS(subordinada a 
Divisão de Serviço Social), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2016.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 963922
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00728
Valor: R$ 25.298,00
Data de emissão: 13/05/2016
Processo nº 2015/233.195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado EQUILIBRIUM DIST. DE MEDICAMENTOS 
EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 963940
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00727
Valor: R$ 25.299,00
Data de emissão: 13/05/2016
Processo nº 2015/233.195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado ONCO PROD. DISTRIB. DE PROD. HOSP E 
ONCOLOGICOS
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 963942

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
Compor o Comitê de Segurança do Paciente da FSCMP, 
em caráter multiprofi ssional e deliberativo, que tem por objetivo 
dar maior celeridade á resolução de questões relacionadas a 
Segurança do Paciente.de acordo com a relação de servidores 
abaixo relacionados.
MEMBROS EFETIVOS:
1. Emilia Matos Monteiro Gonçalves- matricula nº 
107310/1  ACIH - Enfermeiro

2. Dociana Erika Cabral Formigosa - matricula nº  
58000072/3 - AGQS  - Assessor
3. Edilson Ferreira Calandrine Enfermeiro/Assessor 
Gestão de Risco 174903/1
4. Walda Cleoma Lopes Valente - matricula nº 
57573493/1 - ASPLAN - Enfermeiro
5. Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção - 
matricula nº 5180864/4 - DTAS -Médico
6. Cinthya Francinete Pereira Pires - matricula nº 
54195900/1 - DATO - Farmaceutico
7. Rosane Marques Rosado Gomes - matricula nº 
5684846/1 - DIAF - Administrador
8. Lizomar de Jesus Moia Pereira - matricula nº 
5722098/3 - DIEP - Médico
9. Maria das Graças Tappembeck Bentes - matricula nº 
5175798/1 - GENF - Enfermeiro
10. Nelma de Jesus Nogueira Machado - matricula nº 
5745780/3 - GMED - Médico
11. Maria do Socorro da Silva Ruivo - matricula nº 
5274303/5 - GCIR - Enfermeiro
12. Glenda Luciana do Esp .Santo- matricula nº 5904397/3 
- GASF - Farmaceutico
13. Belinete Lobato Cruz Fontes - matricula nº 5824141/4 
- GTOC -
14. Salma Brito Saraty - matricula nº 5102836/5 - GNEO 
- Médico
15. Adriana Coelho Lira Fortes - matricula nº 54195237/2 
- UTI - Enfermeiro
16. Rodrigo Bona Maneschy  - matricula nº 5924516/1 - 
R.Médica - Médico
17. Maria Elizabete de Castro Rassy - matricula nº 
5171229/1 - R.Médica - Enfermeiro
SUPLENTES:
18. Liene do Socorro camara Ximenes - matricula nº 
5758350/5 - Enfermeiro
19. Regina Celia Ribeiro Bastos - matricula nº 54195114/1 
- Enfermeiro
20. Maria Emilia Freire Gonçalves - matricula nº 
54190160/2 - Psicólogo
21. Livia Felix de Oliveira - matricula nº 54195751/1 - 
Enfermeiro
22. Giselly Julieta Barroso da Silva - matricula nº 
54184210/3 - Enfermeiro
23. Francisco Otávio Alves Cordeiro - matricula nº 
54195695/1 - Enfermeiro
24. Benedita Leida Martins Rodrigues - matricula nº 
54195703/3 - Enfermeiro
25. Walcelir Rendeiro da Silva - matricula nº 57203860/1 
- Economista
26. Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas- matricula nº 
57196539/1 - Enfermeiro
27. Maria de Nazaré da Silva Braga - matricula nº 
57174894/1 - Enfermeiro
28. Gizelli Pantoja Melo - matricula nº 57194500/1 - 
Enfermeiro
29. Maria Alves Belém - matricula nº 54190033/2 - 
Enfermeiro
30. Ana Carolina Correa Quaresma - matricula nº 
571965461/1 - Farmaceutico
31. Cramen Lucia Ferreira de Castro - matricula nº 
57173731/1 - Enfermeiro
32. Eliana Pinheiro Ferreira - matricula nº 57174889/1 - 
Enfermeiro
33. Rosangela Leão Oliveira - matricula nº 5518229/3 - 
Médico
34. Renan Andrey Pontes Cruz - Residente  - Médico

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 964119

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUCIANE 
MARIA ABRAÃO GUERREIRO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada 06/05/2016 através do Processo nº 
2016/132404 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01.05.2016 
Vigência: 01/05/2016 á 30/04/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 964115


